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ANOTÁCIA

Táto bakalárska práca obsahuje históriu destilátov a destilačných procesov, typy

destilačných procesov a zrenie destilátov, je v nej uvedená aj história miešaných nápojov

a ako vznikol názov koktejl. V ďalších kapitolách sú uvedené základné zložky miešaných

nápojov, delenie miešaných nápojov, delenie miešaných nápojov podľa technologického

postupu a súčasné moderné trendy v mixológií. V praktickej časti je vypracovaný prieskum

preferencií konzumentov miešaných nápojov za použitia dotazníkového šetrenia. Na základe

tohto dotazníkového šetrenia sú zistené údaje, ktoré sa týkajú preferencií respondentov

s ohľadom na sociálne, ekonomické a geografické faktory.

Kľúčové slová:

Miešané nápoje, mixológia, gastronómia, moderné trendy, história

ANNOTATION

This bachelor theses contains the history of destillates and destillation processes, the

types of destillation processes and the ageing of destillates, there is also mentioned the history

of mixed beverages and how the name of cocktail was created. There in the next chapters are

mentioned the cocktail bases, the division of mixed beverages, the division of mixed

beverages according to used technological processes and the current modern trends in

mixology. There is elaborated survey of the preferences of the consumers of mixed beverages

by using questionnaire survey in the practical part. Based on the questionnaire survey, the

data relating to the preferences of respondents with regard to social, economic and

geographical factors have been found.

Key words:

Mixed beverages, mixology, gastronomy, modern trends, history
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ÚVOD

Miešané nápoje sú už po stáročia neoddeliteľnou súčasťou nápojovej kultúry na

celom svete a ich konzumácia ponúka zmyslovo hodnotnejší zážitok ako akékoľvek iné

alkoholické alebo nealkoholické nápoje. Vďaka tomu si vo veľmi veľa gastronomických

zariadeniach vyslúžili miesto v nápojovom lístku a dokonca v niektorých si vyslúžili aj zvlášť

samostatný koktejlový lístok. Hlavne v zahraničí ale už aj na Slovensku a v Českej republike

je im venovaná veľká pozornosť a to hlavne v tlačených publikáciách, knihách a na

internetových stránkach a to najmä zo strany barmanov, baristov alebo majiteľov

gastronomických zariadení.

Miešané nápoje, ich využitie v gastronómií a súčasné moderné trendy v barovej

kultúre je veľmi aktuálne problematika. V zahraničí sa veľa barmanov snaží vytvárať nové

koktejlové receptúry a to za použitia najčerstvejších surovín a najmodernejších výrobných

postupov, ktoré sa objavujú už aj v lepších baroch na Slovensku. Veľa barmanov zo

Slovenskej republiky sa chodí zúčastňovať ako národných tak i medzinárodných

barmanských súťaží, kde predvádzajú svoje umenie v príprave miešaných nápojov a z týchto

súťaží si odvážajú vecné alebo finančné ceny ako pre seba, tak i pre podnik, v ktorom pracujú,

ale i rešpekt, prestíž a obdiv kolegov z brandže. Súčasným trendom sú stále viacej používané

moderné postupy, ktoré sa snažia opustiť od starých receptúr a už objavených kombinácií

a taktiež oživenie barovej kultúry niečím novým, niečím čo tu ešte nebolo. Stále viacej trendy

sa stáva aj používanie doteraz nepoužívaných surovín vo svete mixológie a tím vznikajú nové

kombinácie chutí, vôní alebo vizuálnych elementov v miešaných nápojoch. Mnoho takýchto

trendov je prevzatých z molekulárnej gastronómie. Tieto súčasné moderné trendy majú

obrovský pozitívny dopad hlavne na barmanov, pretože barmani môžu naplno ukázať svoju

kreativitu, dôvtip a umenie v príprave miešaných nápojov a pri ich prezentácií zákazníkom.

Cieľom v teoretickej časti bakalárskej práce je priblíženie histórie miešaných nápojov

ako aj ich prípravu a rozdelenie podľa rôznych kritérií. Ďalším cieľom je uviesť históriu

mixológie, teda odboru, ktorý sa prípravou miešaných nápojov dopodrobna zaoberá. Ďalším

cieľom je popísanie súčasných moderných trendov, ktoré sa používajú alebo sa začínajú

objavovať v mixológií a v miešaných nápojoch po celom svete, a ktoré sú prezentované

v lepších baroch na Slovensku a v Českej republike.
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 Cieľom praktickej časti bakalárskej práce je vytvorenie dotazníkového šetrenia, podľa

ktorého budú zistené, štatisticky analyzované a vyhodnotené dáta o konzumentoch miešaných

nápojov v závislosti od sociálnych, ekonomických a geografických faktorov. Toto

dotazníkové šetrenie priblíži súčasné i budúce smerovanie moderných trendov v mixológií

a v príprave miešaných nápojov. Posledným cieľom praktickej časti je porovnanie získaných

výsledkov s predchádzajúcimi šetreniami.

V práci je čerpané z viacero domácich, ako i zahraničných knižných zdrojov. Hlavnú časť

zdrojov, ktorá pojednáva o súčasných moderných trendoch v mixológií a v príprave

miešaných nápojov tvoria zahraničné internetové stránky, ktoré sa danou problematikou

zaoberajú, a do ktorých pridávajú svoje postrehy, návrhy a nápady známi barmani zo

zahraničia. Takisto tieto zahraničné internetové zdroje poskytujú oveľa viac informácií

o danej problematike než tie domáce. Ďalej je čerpané aj zo zdrojov, akými sú odborné

magazíny, ktoré sa zaoberajú prevádzkou gastronomických zariadení v súčasnej dobe, v ktorej

je veľmi dôležité byť originálny a snažiť sa medzi konkurenciou vyniknúť a svojim

zákazníkom poskytnúť nové skúsenosti a zážitky.

Na Slovensku existuje veľmi veľa barov, ktoré ponúkajú vo svojom nápojovom lístku

len obmedzený sortiment miešaných nápojov, ktoré sa pripravujú podľa starých receptúr.

Tieto receptúry sú síce veľmi chutné a obľúbené, ale barman pri ich príprave neuplatní svoju

kreativitu a naplno neukáže svoje barmanské umenie. Ale čo mňa osobne veľmi teší je fakt,

že už aj na Slovensku sa v lepších prevádzkach uplatňujú tie najmodernejšie postupy

a využívajú sa len najlepšie suroviny na prípravu miešaných nápojov a myslím si, že je len

otázkou času aby majitelia prevádzok, v ktorých sa pripravujú klasické miešané nápoje

pochopili to, že ľudia si radšej priplatia za niečo nové, niečo čo ešte nikdy neskúsili a určite to

vyskúšať chcú a my sa im to môžeme snažiť poskytnúť a takýmto spôsobom sa bude

mixológia na Slovensku len a len vyvíjať a rozvíjať až dokiaľ nedosiahneme úroveň, ktorá

bude známa po celom svete.
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1 HISTÓRIA

Technológia destilácie nie je nová. Pred vyše päť tisíckami rokov koncentrovali lieh

starí Babylončania a potom neskôr Egypťania a Číňania. Používali ho na výrobu parfumov

a spracovanie kovov. Do alkoholických nápojov sa začínali neskôr pridávať rôzne prísady,

aby vylepšili alebo zmenili ich chuť a vôňu. Časom získavali tieto nápoje sýtosť,

komplexnosť a rozličné obmeny. Miešané nápoje, tak ako ich poznáme v dnešnej podobe sú

staré zhruba 200 rokov [1, 2].

1.1 História destilátov

Prvý podrobný popis destilácie je pričítaný vynikajúcemu arabskému alchymistovi

Džabirovi ibn Hajjnovi (známy na západe ako Geber), ktorý žil v 8. storočí. Mnohí Gebera

považujú za otca modernej chémie. Arabské dedičstvo destilácie je zjavné aj v samotných

slovách „alkohol“ a „alambik“, ktoré sú odvodené z arabských slov „al-koh’l“ (čo znamená

„esencia“) a „al-ambiq“ (čo znamená „destilačný prístroj“) [1].

Práca ranných liehovarníkov sa vyvinula až v priebehu stredoveku. V 13. storočí začali

mnísi vyrábať liehoviny s prídavkom byliniek, zatiaľ čo Nemci a Holanďania rozšírili

produkciu svojej „Ausgebraden Wasser“ či „Brandvin“ (doslovne „pálené víno“),

predchodcovia dnešných moderných páleniek. V 14. a 15. storočí sa pre lieh začínajú

vyskytovať rôzne označenia ako „aqua vitae“ (doslovne „voda života“) a neskoršie „spiritus

vini“ (doslovne „liehovina“). Spočiatku boli mnohé liehoviny podporované pre svoje liečebné

účinky a predávali sa pod názvom „kardio“ (z latinského slova „srdce“, pretože sa používali


[…]


ženy a 31 muži. Z dotazníkového šetrenia vyplynuli dôležité informácie, ktoré informujú

o preferenciách konzumentov pri výbere miešaných nápojov.

Z dotazníka vyplynulo, že väčšina respondentov má nejaké skúsenosti s prípravou

miešaných nápojov, a niektorí respondenti majú dokonca aj skúsenosti z profesionálnych

prevádzok. Respondenti najčastejšie konzumujú miešané nápoje v baroch alebo reštauráciách

a na dovolenkách, a to najčastejšie raz za mesiac.

Rozdelenie konzumentov podľa veku ukázalo na to, že mladší respondenti sú ochotní

minúť za miešané nápoje najviac finančných prostriedkov, pár respondentov vo veku 18-26

rokov dokonca uviedlo, že sú ochotní utratiť za miešané nápoje viacej ako 100€ za večer.

Obecne sú ochotnejší muži minúť za miešané nápoje viacej peňazí ako ženy. Z dotazníka

vyplynul i fakt, že respondenti z dedín a menších miest sú ochotní utratiť za miešané nápoje

rovnaké množstvo finančných prostriedkov ako respondenti z väčších a hlavných miest,

v niektorých prípadoch dokonca i viacej. Čo sa týka vzdelania respondentov, najviac peňazí

za miešané nápoje dokážu minúť respondenti so stredoškolským vzdelaním s maturitou.

Pre prax je veľmi použiteľný fakt, že konzumenti preferujú long miešané nápoje pred

short miešanými nápojmi a hlavne miešané nápoje sladkej chuti. Ďalej respondenti uvádzali,

že okrem miešaných nápojov sladkej chuti preferujú aj kombinácie viacero chutí. Ďalší, pre

prax použiteľný fakt je, že respondenti najčastejšie konzumujú známe miešané nápoje, ale

radi si nechajú aj odporučiť od barmanov alebo vyskúšajú aj nejaké nové, neznáme miešané

nápoje.

Výsledky dotazníkového šetrenia môžu byť použiteľné pri rozhodovaní o skladbe

nápojových lístkov v prevádzkach. Čiastočne udávajú smer, akým konzumenti premýšľajú

a čo preferujú. Prieskum môžu využiť barmani pri odporúčaní miešaných nápojov alebo pri

skladbe nápojových lístkov v prevádzkach.
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ZÁVER

V súčasnej dobe sa na Slovensku a v Českej republike začínajú používať nové,

moderné techniky prípravy a servisu nápojov, ktoré sa k nám dostávajú zo zahraničia.

Niektorí barmani z obidvoch krajín sa dokonca snažia takéto moderné trendy vymýšľať

a vytvárať. K dosiahnutiu čo najlepšej pripravenosti v odbore mixológie sa chodia vzdelávať

ku svojím zahraničným kolegom z brandže a takisto sa snažia chodiť po rôznych národných

alebo medzinárodných súťažiach. Všetko čo sa naučia sa potom odzrkadlí na kvalitnejšom

zložení miešaných nápojov, ich servise a prezentácií. Barmani a predovšetkým majitelia barov

sa tak snažia ponúknuť svojím zákazníkom niečo nové a moderné.

Väčšina konzumentov miešaných nápojov si veľmi nevšíma nové a moderné trendy,

a počas návštevy barov konzumujú skorej im už známe miešané nápoje. Na druhú stranu

existujú aj určité skupiny zákazníkov, ktorým to čo už poznajú nestačí, a preto sa snažia

vyhľadávať bary, v ktorých prevláda kvalita, profesionalita a modernosť, a ktorá si chce

zážitok z posedenia v bare spríjemniť niečím novým, moderným a výnimočným. Preto toto sa

čoraz viacej barov snaží zákazníkom okrem bežných služieb, poskytnúť aj nejakú pridanú

hodnotu, ktorú nikde inde nenájdu. No stále v obidvoch krajinách existuje veľmi veľké

množstvo barov, ktoré sa stále držia tradičných trendov a na trhu tak medzi ostatnými

podobnými barmi bojujú o zákazníkov.

Teoretická časť bakalárskej práce popisuje ako v histórií vznikali liehoviny

a destilačné procesy, aké destilačné procesy existujú a ako destiláty zrejú. Ďalej obsahuje

základné zložky miešaných nápojov a ako sa miešané nápoje delia podľa rôznych kritérií.

V práci sú aj zmienené najnovšie a najmodernejšie trendy v mixológií, ktoré umožňujú

barmanom naplno ukázať svoju kreativitu, a ktoré sú schopné prilákať nových zákazníkov do

barov.

Praktická časť tejto práce sa venovala dotazníkovému šetreniu respondentov.

Respondenti boli v dotazníku spytovaní na rôzne kritéria, podľa ktorých si vyberajú miešané

nápoje. Respondenti nám aj predstavili svoj názor o tom, či si myslia, že miešané nápoje hrajú

nejakú rolu v gastronómií alebo či si vedia predstaviť aj spojenie miešaných nápojov a jedál.

Z výsledkov bolo zistené, že väčšina respondentov obľubuje hlavne long miešané nápoje

s objemom viac ako 1,2 dl a väčšina respondentov uviedla, že majú radi sladké miešané

nápoje. Informácie, ktoré vyplynuli z dotazníkového šetrenia by mali barmanom pomôcť
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lepšie pochopiť ako konzumenti miešaných nápojov uvažujú a takisto je to pre nich menšia

pomôcka, podľa ktorej dokážu zhotoviť nápojový lístok s takými miešanými nápojmi, aby si

dokázalo čo najviac zákazníkov vybrať taký, ktorý majú radi ale aby aj mohli vyskúšať niečo

nové. Jedným z cieľov praktickej časti bolo porovnanie získaných výsledkov

s predchádzajúcimi šetreniami. Tento cieľ nebol naplnený z dôvodu nedostatku dostupných

informácií.
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