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NÁZEV PRÁCE MIEŠANÉ NÁPOJE A ICH ROLE V GASTRONÓMIÍ

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Bakalářská práce je poněkud nestandardně členěná do mnoha kapitol a subkapitol.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Uveďte 2 příklady uplatnění míchaného nápoje jako doprovodného nápoje k jídlu.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce splnila stanovené cíle. Text je konzistentní, ale rozmělněn do

mnoha subkapitol. V teoretické části je značná část věnována vývoji mixologie, anatomii

unifikovaných míchaných nápojů a také novým trendům barmanství. Autor využívá relevantní

zdroje a citace v souladu se standardy.

Praktická část je zaměřená na šetření preferencí u konzumentů míchaných nápojů. Je

stanoveno 8 hypotéz, které byly verifikovány na str. 68 – 69. Hypotéza nemůže být potvrzená

částečně (viz H: 1). Sběr primárních dat probíhal formou ankety na platformách Survio.com a

Google doc., obsahující výsledky od 100 respondentů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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